
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 707 del 03-08-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SETTEMBRE QUARRATINO 2018 - MONTAGGIO, NOLEGGIO E COLLAUDO DI PALCO,
ALLESTIMENTO E ASSISTENZA TECNICA DEGLI IMPIANTI AUDIO E LUCI -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 177
Proposta del settore n. 239

1/4



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 579 del 05/07/2018 con cui si

stabiliva di procedere all’appalto relativo alle prestazioni di montaggio, noleggio e collaudo di
palco completo di copertura, spogliatoi e pedana per ballo liscio, allestimento e assistenza
tecnica degli impianti audio e luci durante le manifestazioni programmate per il "settembre
quarratino 2018", mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno cinque preventivi di altrettanti
operatori economici individuati tra le ditte iscritte alla piattaforma telematica START istituita
dalla Regione Toscana;

DATO ATTO che:

- con la suddetta determinazione si stabiliva inoltre di approvare il quadro economico di
spesa, per un importo complessivo di Euro 48.312,00 (importo soggetto a ribasso Euro
38.000,00, oneri relativi alla sicurezza Euro 1.600,00, Iva al 22% Euro 8.712,00), il
Capitolato speciale di appalto, la lettera d'invito, n. 1 tavola grafica e l'allegato A) – Scheda
tecnica concerto Luca Barbarossa;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- alla procedura sono state invitate le seguenti cinque imprese individuate fra le ditte
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, aventi i
necessari requisti tecnico-economici:

OMIKRON SNC con sede in Via Felice Fontana n. 21, Firenze;1.
AV RENT SRLS con sede in Via Stipeti n. 29, Capannori, Lucca;2.

AUDIO VIDEO SHOP DI FILIPPO COMO con sede in Via Sant'Antonio 6/b Cecina (LI);3.

MENICAGLI PIANOFORTI SRL con sede in Via Lampredi n. 71, Livorno;4.

LIVE EMOTION GROUP SRL con sede in Via Tomasi di Lampedusa n. 149, Pistoia;5.

- in data 06/07/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START procedura negoziata
con invito degli operatori economici sopramenzionati;

- la seduta di gara è stata fissata per le ore 10,00 del giorno 23 luglio 2018;

- entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 21 luglio 2018) non è pervenuta alcuna
offerta da parte degli operatori economici invitati e quindi la gara è andata deserta;

RITENUTO pertanto, a seguito dell'esito della procedura di cui sopra, di poter ricorrere ad

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonchè ai
sensi dell'Art. 6 del Regolamento comunale per l'affidamento di appalti d'importo inferiore ad

Euro 40.000,00, con richiesta di offerta ad un solo operatore economico, in possesso dei

requisiti richiesti, in modalità telematica tramite la piattaforma START istituita dalla Regione

Toscana, ricorrendo peraltro i motivi di urgenza vista la imminente programmazione degli
eventi;

VISTA la procedura di affidamento diretto n. 16860 del 24/07/2018 tramite il sistema
telematico START con cui è stato interpellato l'operatore economico RIS DI GIANI E

CAVALLINI SNC con sede in Via di Carso n. 38, Cecina (LI), che ha offerto un ribasso
percentuale del 1,5% sull'importo a base d'asta di Euro 38.000,00 e quindi per un importo di
Euro 37.430,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.600,00 ed IVA al 22% pari ad Euro

2/4



8.586,60, per un totale complessivo di Euro 47.616,60;

ATTESA la necessità di procedere con urgenza all'aggiudicazione definitiva nei confronti della

ditta RIS DI GIANI E CAVALLINI SNC con sede in Via di Carso n. 38, Cecina (LI), Codice
Fiscale/Partita IVA 01220050494, dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica
dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

PRESO ATTO che la somma di Euro 47.616,60 trova copertura finanziaria al capitolo 2282/60
"Prestazioni di servizio manifestazioni culturali manutenzione impianti" del bilancio 2018-
2020, annualità 2018, come da prenotazione effettuata con la determina a contrarre n. 579
del 05/07/2018:

DATO ATTO che:
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z322475110;

DATO ATTO inoltre che:

- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c

- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018) e che il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte tuttora in vigore;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018 ed è stata approvata la metodologia di
pesatura delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

3/4



2. di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto alla ditta RIS DI GIANI E CAVALLINI
SNC con sede in Via di Carso n. 38, Cecina (LI), Codice Fiscale/Partita IVA 01220050494, per
l'importo di Euro 37.430,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.600,00 ed IVA al 22%
pari ad Euro 8.586,60, per un totale complessivo di Euro 47.616,60, dando atto che
l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

3. di assumere il correlato impegno di spesa in favore della ditta suindicata per l’importo
complessivo di Euro 47.616,60, perfezionando la prenotazione di spesa 2010.2018 assunta
con la determina a contrarre n. 579 del 05/07/2018 al capitolo 2282/60 "Prestazioni di
servizio manifestazioni culturali manutenzione impianti" del bilancio 2018-2020, annualità
2018;

4. di dare atto che:

- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

- le modalità di esecuzione delle prestazioni, il controllo dell'esecuzione e le eventuali penali
da applicare sono contenute nel Capitolato speciale di appalto;

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

- l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

5. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;

6. di dare atto:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- dell'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018);

- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

7. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z322475110;

8. di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, l'Ing.
Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
02-08-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


